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 Tak to máme, přátelé Kamenici, zase na rok za 
sebou. 
 A hned v úvodu budiž řečeno, že z průběhu 
letošního, v pořadí již třicátého Bílého kamene, 
pořádaného za nepřetržitých šestadvacet let, máme 
velkou radost. Nebylo to vůbec jednoduché, protože 
město Velká Bystřice svěřilo jeho pořádání novému 
hlavnímu pořadateli, kterému poprvé sekundoval úplně 
nový spolupořádající subjekt. Ano, bystřický spolek 
Haná i libavská Lubavia tento úkol zvládly. 
 Náš zpravodaj proto nemůžeme začít ničím 
jiným, než dopisem člověka, který mnoho vykonal nejen 
pro vojenské újezdy, ale zasloužil se velkou měrou o 
rozkvět Bílého kamene a o to, jak vlastně dnes tato akce 
vypadá. Nám i vám píše bývalý přednosta Vojenského 
újezdu Libavá, přítel a kamarád, Ing. Vladimír Kubisa: 
  
Vážení, milí organizátoři akce Bílý kámen,  
 
 velice si vážím Vaší houževnaté práce na realizací akce Bílý kámen, která dává 
možnost široké veřejnosti poznat Vojenský újezd Libavá, kde probíhá vojenská činnost, 
potřebná pro obranu naší vlasti a kde se nachází krásná příroda, která je v mnohých oblastech 
jedinečná jak v rámci naší republiky, tak i celé střední Evropy.  
 Jsem rád, že na těchto přípravách i provedeních, jako přednosta Újezdního úřadu 
vojenského újezdu  Libavá, jsem se také podílel v letech 2002 až 2009 a následně i z pozice 
vedoucího řízení vojenských újezdů.  
 S Vašimi předchůdci jsme v oněch létech řešili spoustu organizačních otázek, jak tuto 
akci zatraktivnit, zefektivnit, aby volný vstup na území vojenského újezdu byl bezpečný a stal 
se příjemným zážitkem pro účastníky této báječné akce. Při této práci jsme s organizátory 
navázali krásná přátelství, která trvají do dnes a obohacují můj život. Díky Vám všem za to. 
 I letos, tak jako jiné roky, jsme se chtěli s moji manželkou této akce zúčastnit, ale 
smutné okolnosti v naší rodině nám to neumožnily.  
 Děkuji za Vaše aktivity na akci Bílý Kámen, i zprávy, které mi zasíláte a v příštím 
roce se těším na setkání s Vámi i mnohými dalšími přáteli na 27. ročníku.  Dle potřeby také 
rád pomohu, síly i myšlenek mám dosti.  
 S přátelským pozdravem                                                                Ing. Vladimír Kubisa 

 
 Tak to je to  pohlazení na duši, o něž jsme se s 
vámi rádi podělili. Věříme, že se za rok s 
Kubisovými na Kameni opět ve zdraví setkáme. 
 Ale zpět k naší tak dobře rozjeté akci. 
 Nebudeme ze široka popisovat její rozsáhlou 
přípravu. Ta byla specifická tím, že jsme co do 
materiálního vybavení, přes zpracování desítek 
dokumentů, graficky náročných tisků i budování 
potřebných kontaktů začínali jako noví pořadatelé 



doslova od nuly. Konstatujme jen, že vše 
se za velkého úsilí zvládlo, a to včetně 
získání řady tolik potřebných sponzorů. 
Do naší podpory se samozřejmě zapojila 
především bystřická radnice, ale i další 
obce. Byly to především naši sousedé, 
obce Hlubočky a Mrsklesy, ke kterým se 
nakonec připojil celý podlibavský 
mikroregion Bystřička a nad touto akcí 
převzal osobní záštitu hejtman 
Olomouckého kraje pan Ladislav 
Okleštěk. 

 Bílý kámen je rozsáhlá akce. 
Probíhá na ploše víc jak 440 km2 a 
na tomto území ji kryje téměř tři 
desítky nejrůznějších pořadatelských 
stanovišť, na jejichž obsazení je 
potřeba přes sedmdesát dobře 
poučených, zkušených a ochotných 
pořadatelů. Ti se našli v obou 
pořádajících spolcích, zejména 
bystřická Haná sáhla hluboko do 
členské základy svých čtyřech 
souborů, rodinných příslušníků i 
přátel z řad klubu, který akci v 

minulých létech připravoval. Mnoho hanáků mělo zkušenosti ze  spolupořádání této akce v 
nedávné minulosti a ty se letos velice hodily zejména na hlavních pořadatelských postech. 
 Zde jsou dílčí postřehy jak pořadatelů, tak účastníků: 
 
 Úspěch Kamene co do počtu účastníků je přímo závislý na počasí. To nám letos přálo 

neuvěřitelně, protože ještě necelý den před 
"startem" bylo doslova zoufale nevlídně a zlepšené 
předpovědi věřil málokdo. Bylo však krásně - 
slunečně, 15°C, mírný větřík... 

 Vyjet se nakonec rozhodlo téměř pět tisíc 
registrovaných cykloturistů (4.968) a k naší radosti 
i stovky neplatících dětí. Z jednotlivých vstupních 
stanovišť byly nejpoužívanější Mrsklesy (1.421), 
Kozlov (835), Zelený kříž (756) a Město Libavá 
(594). Nárůst zájemců byl zaznamenán na 
Smilovském mlýně (250) a překvapivě i v 
Daskabátě (207) 

 Nezklamaly tradiční stravovací místa - parkoviště 
pod Strážnou, zámeček Bores a náměstí v Libavé. 
Menší občerstvení bylo k dispozici v Mrsklesích, 
ve Velké Střelné a na Staré Vodě, živo bylo jako 
každý rok u Starooldřůvčanů, jen na Zeleném kříži 
nám den před akcí vypověděl dodavatel - o to 
milejší bylo překvapení v kozlovské hospodě, kde 
to po celý den hučelo jak v úle. 



 Kdo se dostal do Varhoště, moc 
si chválil velké dobové 
fotografie, rozmístěné na území 
zmizelé obce přesně tam, kde 
jednotlivé objekty stávaly. 
Účastníci se moc přimlouvají za 
to, aby pořadatelé tento systém 
zavedli i v jiných, dnes už 
neexistujících vesnicích. 

 Pořadatelé chválí účastníky za to, 
že splnili nekompromisní 
požadavek armády, aby nikdo 
nevstupoval nebo nevyjížděl na 
pozorovatelnu součinnostní střelnice nad Velkou Střelnou, která byla každoročním cílem 
minimálně poloviny všech cykloturistů. Jde skutečně o vojenský objekt, pod nímž je 
život ohrožující, nebezpečné území. Bohužel to někteří jedinci nedokázali přijmout jako 
fakt, když se tam pětadvacet let jezdilo. 

 Na některých místech se účastníci setkali s tím, že těžební práce lesníků v souvislosti s 
nedávnými kalamitami pokračovali i v tak významný státní svátek. Tak tomu bylo vždy 
a bude asi každý rok - práce mohou pokračovat jen v době, kdy armáda necvičí a těch 
dnů je v roce málo. 

 Ani letos jsme se bohužel nevyhnuli nebezpečnému pádu cyklisty, ke kterému došlo při 
sjíždění lesní cesty od Smilova do údolí Lichničky. Evidentně nepřizpůsobil rychlost 
jízdy stavu povrchu té svážní cesty a podle vyjádření záchranářů z pořadatelského 
stanoviště u Velké Střelné mu zachránila život při pádu rozbitá přilba. 

 Nekázeň účastníků byla registrována ve dvou případech. Nad přehradou Barnov někteří 
jedinci opustili trasu a sjížděli až dolů k 
vodě, někteří dokonce na hráz přehrady a 
pořadatelé tam museli vytvořit dodatečně 
zákazové stanoviště. Druhý případ 
nekázně bylo pozdní opuštění prostoru 
po ukončení akce v 16:00, kdy se několik 
desítek účastníků nacházelo ještě 
hluboko ve vojenském prostoru, protože 
si špatně rozplánovali čas. Úplně 
nepochopitelné byly případy, kdy po této 
době někteří jedinci teprve vjížděli na 
území újezdu - byli samozřejmě 
pořadateli nekompromisně vraceni, ale 
nad tím prostě zůstává rozum stát... 

 Přednosta vojenského újezdu povolil pro 
potřeby pořadatelů zhotovit sadu 
fotografií a krátký videozáznam za 
jistých podmínek přímo z území 
vojenského prostoru. Fotografie budou v 
nejbližších hodinách umístěny na 
webových stránkách, videozáznam pak 
bude k dispozici v nejbližších dnech. 

 Na webu, facebooku, v e-mailech i při 
osobním styku si účastníci chválili dobré 



značení tras, jídlo a občerstvení za dobré ceny bez 
větších front (potlesk za polévky v Libavé!), obětavé, 
trpělivé a ochotné pořadatele na všech stanovištích i 
skutečnost, že účast byla umožněna i důchodcům 
autokary pořadatelů (fundovaní průvodci z Lubavie). 
Pozornosti pochopitelně neunikla přehledná nová mapa, 
která v kombinaci s profily tras umožňovala přes 
internet dobrou přípravu a výběr tras už v klidu 
domovů. Pochvala patřila i pěkné výstavě v libavském 
kostele (kdy bude nějaká taková přímo o Libavsku?), 
rozšířená expozice ve větrném mlýně a zajímavý výklad 
průvodců v poutním chrámu na Staré Vodě. 

 Jak jste z emise našich zpravodajů jistě vyčetli, z každé 
vámi zaplacené vstupenky je desetikoruna věnována 
přímo na opravu nějaké konkrétní památky na Libavsku. 
Letos to je téměř padesát tisíc - velké díky za ně - které 
budou použity zřejmě na dokončení opravy t.zv. 
Jahnova kříže, umístěného mezi Městem Libavá a Smilovem. Již příští rok si tak můžete 
tuto památku prohlédnout v plné kráse a každého jistě zahřeje vědomí, že se i svým 
malým dárkem  přičinil přes akci Bílý kámen o dobrou věc.  

 
 Nejen na závěr tohoto zpravodaje, ale vlastně celého úspěšného ročníku naší akce patří 
poděkování institucím a lidem působícím přímo na území Vojenského újezdu Libavá. Těmi 
jsou Vojenské lesy a statky ČR-divize Lipník n.B., vojenská policie AČR i policie ČR, 
Středisko obsluhy výcvikových zařízení Libavá AČR a především Újezdní úřad vojenského 
újezdu Libavá. Bez jejich pochopení, souhlasu i spolupráce by Bílý kámen nemohl existovat. 
Jeho příprava a uskutečnění tyto instituce nesporně zatěžuje a je to práce vykonaná bezesporu 
navíc a nikdo by se nemohl divit, kdyby Bílý kámen nepodpořili a prostě nepovolili - 
vojenský újezd je opravdu určen ke zcela jiným účelům. Nesmírně si vážíme pochopení a 
spolupráce s přednostou vojenského újezdu pplk. Ing. Ladislavem Zakuťanským, který od 
chvíle, kdy do této funkce nastoupil, Bílý kámen podporoval a rozhodným způsobem se 
podílel na tom, kde tato veřejně prospěšná akce dnes je a kam směřuje. Za to velký dík nás 
všech. 

Město Velká Bystřice 
Haná Velká Bystřice, z.s. 

Okrašlovací spolek Lubavia 
  


